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Kære naboer, brunkulsvenner, samarbejdspartnere og andre interesserede:  

Kaffe og frokost indrammer  
bustur med brunkul og hede 
På ægte danske maner begynder det med kaffe og slutter med frokost, når Søby Brunkulsmuseum lancerer et nyt 
tilbud om et besøg på museet kombineret med en bustur gennem brunkulslejerne og Harrild Hede. 
- Vi har fået ideen fra Store Vildmose, hvor Vildmoseporten med stor succes havde premiere på en lignende tur 
sidste sommer, siger formand Jan Svendsen, der selv fungerer som guide på hele turen. 
Brunkulsmuseet vil gerne medvirke til at give turister i det midtjyske flere oplevelser, så derfor opstod ideen om 
busturen, som bliver udbudt to gange; tirsdagene 11. og 25. juli.  
Arrangementet begynder på brunkulsmuseet med kaffe i Forsamlingshuset, hvor Jan Svendsen vil fortælle den 
unikke historie om gravning af brunkul i Danmark – og naturligvis med fokus på lejerne i Søby, der leverede en 
tredjedel af de forarbejdede brunkul, som sikrede danskernes energiforsyning 1940-70, da det kneb med 
udenlandske leverancer. Endnu mere specielt opstod bopladsen med omkring 2.000 mennesker i Søby, hvor det 
lykkedes at overleve trods primitive forhold. 
Opholdet på museet slutter med besøg i husene, før busturen gennem brunkulslejerne og Harrild Hede. 
For nogle år siden mislykkedes arbejdet på et fælles naturcenter for Søby Brunkulslejer og Harrild Hede, men 
Naturcenter Harrild Hede åbnede dog i 2013. 
- Rent historisk hænger de to områder godt sammen, så derfor er det oplagt, at vi arrangerer en tur gennem de 
områder med hver sin storslåede natur. Tidligere hang de to områder på hver omkring 3.000 hektar sammen som en 
stor, mennesketom hede præget af sandflugt. I de sidste 200 år har Søby været igennem en omtumlet udvikling fra 
hede til husmandsbrug, til brunkulslejer og nu en helt ny natur eller rettere kultur, da den er skabt af mennesker. 
Mennesker har også præget Harrild Hede, hvor heden ville forsvinde, hvis naturen fik lov til at gå sin gang, siger Jan 
Svendsen. 
Arrangementet slutter på hyggelig vis med frokost på cafeteriet Søbyhus, og netop derfor er tilmelding nødvendig 
senest til middag dagen før. 
Husk tilmelding senest dagen før kl. 12.00 til museet på tlf. 97 14 75 29 eller 53 37 14 59. 
 
Kl. 10.00 begynder turen på Søby Brunkulsmuseum med kaffe i Forsamlingshuset og derefter rundvisning. 
Kl. 11.30 bustur rundt i brunkulslejerne og til Harrild Hede. 
Kl. 12.30 frokost på Søbyhus. Røde og hvide sild, fiskefilet, ribbensteg, hjemmelavet leverpostej og ost.  
Prisen bliver på 245 kr. per person inklusive entre og kaffe på museet samt frokost eksklusive drikkevarer.  
  

 
 



 
Regnvejr er ingen hindring for besøg på Søby Brunkulsmuseum, da alle gæster kan komme indendørs. 

  
Tilbud om rundvisning 
I lørdags havde brunkulsmuseet de første af sommerens åbne rundvisninger, som gæster kan deltage i uden at 
melde sig på forhånd. Næste gang bliver lørdag 29. juli henholdsvis formiddag og eftermiddag. Premieren i lørdags 
viste, at det egentlig formål med at få fat i turister fra en stor omkreds ser ud til at lykkes, idet kun 14 af de 52 
besøgende kom fra Herning og Ikast-Brande kommuner. Blandt turisterne gemte sig adresser på både Sjælland og 
Fyn. 
- En enkelt familie havde arrangeret weekendophold med besøg på brunkulsmuseet som det centrale, så det håber 
vi breder sig, siger formanden.  
Lørdag 29. juli kl. 10.00 og 13.00 holder vi uden tilmelding rundvisning på museet.  
Normal entré 40 kr. plus 40 kr. Vi indleder med en kop kaffe i Søby Forsamlingshus. 
 
 

Lørdag 5. august kl. 13.00 musik på scenen med Videbæk Harmonikaklub.  
 
En stor tak for fremmødet til vennetræf og 40-års jubilæum. 
   

Vi glæder os til at se dig på Søby Brunkulsmuseum 
Jan Svendsen, formand   
Mail: post@dialogforum.dk og tlf. 20 66 95 56.  
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